- 1 -

深光文教〔2018〕506 号

光明新区文体教育局关于做好 2018 年

暑假前后有关工作的通知

各中小学、幼儿园：

根据《深圳市 2018-2019 学年普通中小学校校历》，结合

光明新区学校实际，现将今年暑假前后的工作通知如下：

一、放假与开学时间

小学、初中、高中 7月 15 日开始放暑假，9月 2日结束，9

月 3 日开学、上课；除高三年级可提前至 8 月 1 日开学、上课

外，各学校不得以任何理由提前放假和开学。

中小学行政人员、职工于8月30日前返校（除高三年级外），

教师于 9 月 1 日前返校，做好新学期开学的各项准备工作。幼

 - 2 -

儿园放假与开园时间可参照小学时间安排，如有留园安排的需

在 7 月 6 日前报文体教育局备案，安排专人负责，制定假期留

园各项管理制度。

二、本学期末教学质量调研测试和暑假教师培训安排

（一）学期末教学质量调研测试

1．小学一至三年级期末测试工作由各校自行组织，原则上

按深圳市义务教育阶段校历规定的时间段即在 7 月 8 日--7 月

14 日之间进行。

2.小学四至六年级的测试工作在 7 月 9 日进行，各科测试

时间一定要按下表进行。

7月9日上午 7月9日下午

语文

四、五、六年级

（90分钟）

英语

四年级 （60分钟）

08:20—09:50 14:10－15:10

数学

四、五、六年级

（80分钟）
五、六年级（70 分钟）

10:15—11:35 14:10－15:20

3.中学七、八年级的测试工作在7月4日和5日进行。具体如

下：

 - 3 -

年级 日期 上午 下午

七、八

年级

7 月 4 日

（星期三）

语文（100 分钟）

9:00—10:40

英语（90 分钟）

2:30—4:00

7 月 5 日

（星期四）

数学（90 分钟）

8:30—10:00

物理（90 分钟）

2:30—4:00

或生物地理（60分钟）

2:30—3:30

历史（60 分钟）

10:30—11:30

（二）暑假教师培训安排

暑假教师培训安排以教科研中心发布的《关于组织开展光

明新区暑期教师四次培训安排的预通知》（深光教研〔2018〕

325 号）为准。

三、公办学校做好学校体育场馆对外开放工作

各公办中小学做好校园体育场馆对社会公众开放的前期准

备工作，按《深圳经济特区促进全民健身条例》要求，统筹安

排好经费预算、人员安排、器材购置及维护等相关工作。在现

有已开放的 8所公办学校的基础上，持续推进开放工作，力争

在 2019 年实现新区所有公办学校体育场馆对外开放。

四、学期结束工作的有关要求

（一）认真组织好期末考试和教学质量分析工作

各学校要按照有关时间安排组织期末考试或测试，不得擅

自提前或推迟；认真做好考务工作，加强考纪考风教育，严肃

考风考纪，杜绝违纪现象；加强测试后剩余时间学生安全教育

 - 4 -

和保障工作；教师做好监考、评卷、评定学生成绩及教学质量

分析等工作；学校应将考试安排提前告知家长。

（二）认真做好学年工作总结

各学校、幼儿园要以国家教育法规和教育行政部门的工作

要求为依据，认真做好学年总结，表彰先进，查找不足，并制

订下学期（学年）工作计划。各学校要做好教育教学的期末总

结及资料规范入档等工作。

（三）做好招生服务及学籍管理工作

在名单公布时段，保持咨询电话畅通，安排专人回答家长

咨询。学期结束前后，认真对照市、区学籍管理的有关规定，

加强学籍管理工作，完善在校生资料，按规定认真填写学生评

语、德育考核表或《学生成长记录册》。

（四）做好校产清点和护校工作

学期结束前，要做好学校财务的结算、审查和公布工作；

做好教学设备仪器、图书等校产清点造册和保存工作；要提前

做好新学期须购置各类物品的计划；有基建任务的学校要安排

有关人员负责管理监督，确保工程的进度、质量和施工安全；

要按公安部门的有关规定，做好校园安全防范措施，建立暑假

保卫值班制度，学校保卫人员要坚守岗位，尽心尽责，严格执

行校门进入登记制度，禁止社会闲杂人员进入校园，保护学校

的财产安全。

五、加强期末和假期安全工作

 - 5 -

（一）高度重视，落实责任。

各单位要站在维护社会稳定大局和对全体师生生命财产安

全负责的高度，牢固树立“安全第一，预防为主”的方针，扎

实做好安全生产工作。各级各类学校幼儿园要组织力量深入安

全重点部位，针对薄弱环节，制定防范措施，坚决防止各类事

故的发生。各学校、幼儿园在暑假放假前要开展一次安全隐患

自查自改工作，确保暑期校园安全。

（二）加强教育，注重防范。

各学校要针对假期学生安全事故易发的特点，认真做好安

全管理和教育工作，有效预防学生伤害事故的发生。暑假前，

各学校要对全体学生集中进行一次以防溺水、防汛、防地质灾

害、防火灾、防交通事故、饮食安全、心理健康、防不法分子

伤害、防骗、防盗、远离毒品、文明上网等为主要内容的安全

宣传教育，提高学生的安全意识和自护自救能力。

各学校要通过家长会、《致学生家长的一封信》、短信、

微信、学校网站等方式做好假期学生安全家校对接工作，强化

学生家长依法履行监护责任的意识，落实法定监护人责任。指

导家长做好暑期学生安全教育、管理和保护工作。要求家长及

时、不断提醒学生注意安全，提高安全防范意识。并加强与街

道、居委会、社区的联系，协调水务、城管、建设等有关部门

和基层政府加强水域、工地、基坑隐患排查、警示、巡查，共

同做好假期学生防溺水等各项安全工作。

（三）突出重点群体，分类加强教育。

 - 6 -

一是要突出中小学生群体。针对他们年龄小、自控能力较

差等特点加强教育，强化他们的安全意识和自控能力。

二是要突出初中毕业生、高中毕业生群体。针对他们假期

长、考试结束活动多、学校监管脱节等特点进行重点强调，进

一步落实家长监管责任，让他们假期时刻注意安全。

三是要突出外来务工子女群体。针对他们父母忙于工作，

家庭监管难于到位等特点，组织有爱心、有热情、有能力的学

校教职员工和社会志愿者与外来务工子女开展结对帮扶，加强

对他们的安全教育和监管。

四是加强暑假用电安全教育。不玩火、不燃烧废弃物、不

随便触摸各种电器，指导学生规范使用家里燃气，遇到燃气泄

露懂得应急逃生，防范燃气事故发生。

（四）突出重点内容，开展专题教育。

一是要突出开展学生暑期防溺水安全教育。各学校要通过

张贴防溺水宣传海报等多种形式，对学生全面开展“六不”教

育：不私自下水游泳；不擅自和他人结伴游泳；不在无家长或

教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域

游泳；不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水

施救。尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，

要智慧救援，立即寻求成人帮助。

二是要加强交通安全教育。要全面普及和强化交通安全常

识教育，教育广大学生出行时要时刻注意交通安全，严格遵守

交通规则、不要乘坐无牌、无证、超载等存在安全隐患车辆，

 - 7 -

不违规驾驶摩托车和电动自行车等。

三是要加强汛期安全教育。要运用多种载体向学生宣传雷

击、洪水、滑波等自然灾害的特点和预防知识，教育学生不到

危险区域玩耍逗留，在雷雨等恶劣天气情况下要尽量留在家中

或其他安全场所，防止事故发生。

四是要加强法制教育和心理健康教育。要引导学生充分利

用暑期时间，参加科学文明、积极向上的夏令营活动，教育未

成年学生不到营业性网络场所上网。同时，学校要加强学生的

心理健康教育，强化校园文化建设，积极开展健康、积极向上

的校园文化活动，教育和引导广大学生珍惜生命、热爱生命，

树立正确的世界观、人生观和价值观。

（五）严格检查，安全施工。

按照《2018 年光明新区教育系统消防安全工作方案》要求，

各校在离校前要做好安全隐患排查检查工作，确保各室电源关

闭、房舍上锁、水井加盖，危险品按规定存放，确保消防安全，

做好防盗、防雷电工作。尤其要对校园流行性传染病防控、治

安安全、防火安全、饮用水、食品卫生、交通安全和危险化学

品管理、用电设施设备等方面重点检查，对存在的隐患，认真

进行整改，确保安全。

有建设项目的学校要做好施工安全防护工作，防止暴雨、

雷电、滑坡等自然灾害对施工项目造成影响，要增强施工人员

的安全意识，做到标准作业、安全施工。

 - 8 -

（六）加强校车管理，防范发生事故。

暑假期间，各校车保有单位要加强校车的管理，由于天气

炎热要停放到安全的区域，并防范发生自燃事故。9月 1日开学

前要进行一次全面的校车安全检查和维护保养，确保不让问题

校车上路，开学前，我局将联合新区交警大队开展校车集中检

查工作，具体时间另行通知。

（七）落实值班，履行职责。

各校要按公安部门的有关规定，做好校园安全防范措施，

保卫人员要坚守岗位，尽心尽责，严格执行校门进入登记制度，

禁止社会闲杂人员进入校园，保护学校的财产安全。严格执行

值班制度，落实岗位责任，明确值班人员工作责任，学校领导

必须带头值班，所有值班人员必须按时到岗，电话必须保持畅

通，并做好详细的值班记录，重要情况和重要信息要及时上报，

不得瞒报、迟报或漏报。文体教育局将对假期值班情况明察暗

访，对违规单位进行通报批评。

六、合理安排学生假期实践活动

暑假期间，严格执行“减负”规定，义务教育阶段学校不

得以任何理由、任何形式组织集体补课。科学合理安排学生假

期学习活动，鼓励开展志愿服务等公益性社会实践活动。

（一）学生假期实践活动要求

1.加强假期作业设计研究，丰富作业类型，倡导布置阅读、

探究、实践、活动、体验等类型作业，适当减少书面作业，引

 - 9 -

导学生积极参加丰富多彩的科普活动和社会实践活动。

2.加强网络安全和网络道德教育，教育学生文明、安全、

健康上网，引导家长加强对子女假期上网的教育管理，使学生

远离网吧，自觉抵制不良信息的侵害。

3.要召开一次家长会或致家长一封信，指导家长树立素质

教育的理念，掌握科学的教育方法，合理安排子女学习、休息、

锻炼和参加实践活动，不盲目让子女参加社会上各种补课辅导

班。

（二）学生假期作业安排

除常规暑期作业外，各学校还要部署四项学生安全作业。

1.各学校布置一篇以安全知识为主题的作文作为学生暑假

安全作业：

（1）以交通安全、消防安全、预防溺水、楼道拥挤踩踏、

食品卫生、地震逃生、雷电防护等安全知识为主题；

（2）主题鲜明，内容符合主题；

（3）要素齐全；

（4）小学 200 至 300 字，初中 400 至 500 字，高中 600 至

700 字。

2．各学校布置一幅以安全知识为主题的绘画作为学生暑假

安全作业：

（1）以安全知识为主题，中心思想明确；

（2）绘画含义一目了然。

 - 10 -

3.各学校布置“寻找家中的安全隐患”为学生暑假作业，

要求确实回到家中寻找出家中存在的安全隐患，并逐一登记，

然后让父母对隐患进行整改，并登记整改情况。

4.组织学生及家长积极参与深圳市学校安全教育平台 2018

年平安暑假专项活动。

七、材料报送及值班电话

（一）材料报送

报送时间：7月 8日 18:00 前

报送邮箱：ggsyjjyk@szgm.gov.cn

材料清单：

1.本单位本学期工作总结、下学期工作计划；

2.本单位本学期安全工作总结、下学期安全工作计划及

2018 年暑假值班安排表；

3.本单位本学期德育工作总结（含德育、团、队和班主任

工作创新经验部分内容）；

4.本单位本学期学生校内午餐午休工作总结。

（二）值班电话

暑假期间，学校、幼儿园如有重大事情要及时向文体教育

局教育科报告。值班电话：88211807。

附件：1. 深圳市教育局关于印发《深圳市 2018—2019 学

年普通中小学校校历》的通知

 - 11 -

 2.光明新区教育系统 2018 年暑假值班安排表

光明新区文体教育局

2018 年 7 月 2 日

（联系人：张慧，联系电话：88211807）

深圳市光明新区文体教育局办公室              2018 年 7月 2日印发

		2018-07-02T17:52:38+0800
	Signature